³⁴ Cf. *TChr*, II, 27, 1175A, ed. Buytaert cit., p. 143, 382-393: «Qui nequaquam, ut arbitrator, tam diligenter virtutes describerent, dum moralia tradunt instituta, nisi eas in se ipsis certis cognoscerent experimentis. Quas quidem descriptiones virtutum sancti etiam doctores ab ipsis assumere non sunt dedignati, cum aut iustitiam aut fortitudinem aut ceteras virtutes eis nobis exprimant verbis, quasi et ipsos Spiritu eodem locutos fuisse non ambigant. Quorum quidem unus, cum honestatis formam traderet, egregie ait: 'Oderunt peccare boni virtutis amore' ac si aperte doceat a turpitudine vitiorum magis abstinendum ipsius 'virtutis amore', quae dicitur *honestas*, quam *supplicii timore*, quo ingrati coercentur servi». Cf. QUINTO ORAZIO FLACCO, *Epistolae*, I, 16, 52, ed. D. R. Shackleton Bailey, Stuttgart 1995³, [pp. 251-309], p. 280. Sul riconoscimento della validità delle definizioni delle virtù naturali, e segnatamente di quelle che, da Ambrogio in

Quod si id minus videtur esse *ad meritum salvationis* quod dicitur ‘amore virtutis’, et non potius ‘amore Dei’, – *ac si* virtutem vel aliquod bonum opus *habere possimus* quod non secundum ipsum Deum ac propter ipsum sit, – facile est et hoc apud philosophos reperiri, qui summum bonum, quod Deus est, omnium tam *principium*, id est originem et causam efficientem, quam *finem*, id est finalem causam constituunt, ut omnia scilicet bona amore ipsius fiant cuius ex dono proveniunt. Unde ipsum alpha et omega, hoc est principium et finem, recte nominamus, a quo sunt omnia et propter quem omnia³⁵.

In definitiva, la virtù non è mai naturale, se si intende la natura al netto della grazia. Al contrario, nella logica rigorosamente abelardiana, la virtù è sempre naturale, purché la si intenda come impastata della grazia in un amalgama in cui l’azione divina presiede e coordina direttamente le operazioni naturali in una filosofia lontanissima dalla raffinatezza degli sviluppi del naturalismo chartriano di quegli stessi decenni. In questo senso, la condizione di possibilità dell’agire virtuoso («*ac si virtutem vel aliquod bonum opus habere possimus*») diventa la volontà stessa di Dio, sia quanto alla sua origine, in quanto causa motrice o efficiente («*secundum ipsum*»), sia quanto al suo fine, in quanto causa finale («*propter ipsum*»).

Il prismatico rapporto che Abelardo descrive tra la fede e le intenzioni, tra la salvezza e le opere fugge ogni semplificazione pelagiana (di cui pure sarà accusata³⁶), perché nell’identità di «amor